R. 106

M
a
c
a
A
c
&
n
t
i
o
q
h
p
r
i
r
e
q
b
d
n
c
f
a
t

res: nonnulli habent in textu Græco
 id est virtutem. Quod si dicat virtutem, res
 est pro vi & potentia quæ est in qualibet arte, quæ
 propriè facultas potest, cum sit ad utramq; partem
 arer & æquè disposita. Veluti medicina dicitur potens
 ad faciendum & corrumpendū sanitatem.
 & oratoria est potens ad probandū & suadendū
 interdū de eodem, veluti quod voluptas sit bonum
 & malum. Notandū quod licet se habent fines, sic res qua-
 rent fines, & econverso. Conuertitur enim consequen-
 tia. Tales sunt res quales sunt fines earū, & contra: tales
 quales sunt res quarum isti sunt fines. Bene ergo
 Philosophus finem sine esse præstantiorem, per hoc
 altera præstantior altera est, & ars arte nobilior.
 nihil interest. } Hæc est tertia pars principalis
 primi capituli in qua remouet dubitationem quæ oritur
 Quia dixit quod est differentia finū cum alijs sicut ope-
 rationes, & quod in quibus finis est opus: in his po-
 nunt opera operationibus. Igitur ne hoc videatur face-
 re similitudinem rerū, & ideo non valet sententia nuper dicta
 quod alter altero sit nobilior, cum opera semper sint po-
 sterioribus præcedentibus: ideo inquam hoc sol-
 uitur quod nihil interest, siue fines sint opera siue opera
 sint siue opus siue operatio, ut in finibus supradictarū
 potest intueri licet. Nam propter quod vnum quodq;
 illud magis, ut primo Posteriorum dicit Philosophus
 Quod vnus agibilium finis qui cuius-
 lis sit facultatis.

CAP. II.

Igitur quispiam rerum agendarum est finis
 quem nos propter seipsum, cetera autem
 propter hunc volumus: neque sit
 propter aliud expectandum.

ETHICORVM

magis, ipsumq; optimum esse. Et ad humanam igitur
 magnam huiusce cognitio opem affert. Nam ut
 signum habentes, magis id quod oportet attinge-
 mus. Quod si ita sit, enitendum est huius ipsum signum
 nam sit comprehendere, & cuius sit scientie uei-
 percipere. Videbitur autem eius esse, quae maxime
 tur, maximeq; rationem subit architecturae. Tale
 sese offert ipsa ciuilis facultas. haec enim et quae se
 ciuitatibus esse & quales quenque discere, & quae
 oportet, instituere solet. Eas praeter ea facultates, quae
 mus afficiuntur honoribus: ut rei militaris, reiq; iur-
 ris facultatem, ac oratoriã artem, huic subesse faci-
 demus, cum igitur ceteris actiuis scientijs haec ut utra-
 ges ferat, atque instituat quid quisque agere, & quae
 abstinere debeat: huius finis, ceterarum omnium
 tum continet fines. Quo fit ut hic finis sit bonum ip-
 sum. Quamquam enim unius hominis idem & ci-
 bonum: ciuitatis tamen comparare conseruareq;
 maius atq; perfectius esse uidetur. Nam am-
 si soli: maius autem atque diuinius est si gen-
 tibus, & sit acquisitum, partumque conseruetur. U-
 ur appetit haec doctrina: cum sit facultas quaedam

COMMENT.

S Igitur quispiam.} Hoc est secundum capitulum
 primi tractatus, in quo ostendit quod in humanis e-
 dam ultimus finis, & summum bonum. Et ordine pri-
 mo ostendit esse aliquem finem bonum, deinde
 huius, demum optimum. Diuiditur autem hoc capitu-
 lum in duas partes. In prima ostendit quod est finis ultimus
 summum bonum. In secunda declarat cuius scientiam
 quam pertinet ad hoc dicere talem finem. In prima i-

LIBER PRIMVS.

& propter illum sunt. Quod autem sit aliquis finis, probat philosophus per deductionem ad impossibile. non esset, tunc procederetur in infinitum, quod non est, cum infinitum pertransiri non possit, & omnia petant finem. Itaque sequeretur quod frustra esset appetitus humanus, cum nunquam eum attingere poterat, nihil facit frustra: & sic habetur quod est aliquis finis, & cum finis ea ratione qua appetitur sit quid bonum, ratione qua est ultimus ad quem alij ordinantur, dicitur. Sciendum quod philosophus inquit hic finem non simpliciter, sed in genere, id est humanum bonum. Nam summum bonum simpliciter est Deus, inquitur ita ut formaliter sit in eo, qui id consequitur esse felicitas illa, de qua loquitur hic philosophus. Sciendum quod appetitus est duplex quoad hunc loquitur. quidam cum cognitione, quidam sine cognitione. Appetitus sine cognitione dicitur naturalis. Appetitus sine cognitione est duplex, quidam perfectus, quidam imperfectus dicitur qui est cum electione: imperfectus est sine electione. Naturalis igitur per se naturalis, per accidens esse potest. Is autem qui sequitur electionem potest esse vanus, praesertim is qui agit sine electione. Sed esset absurdum quod appetitus qui persequitur finem esset inanis: & ratio est: quia Deus & natura, nihil agunt frustra. Dubitatur, quia non videtur esse appetitus, ut dicit philosophus, quod appetitus esset vanus. Tertio dicit quod voluntas interdum est impossibilis summi potest. vno modo ut vult tantum, alio modo ut in electione. Prima potest esse vana, & de illa loquitur philosophus. Secunda non est vana neque impossibilis, de qua loquitur hic. Nam voluntas cum electione non potest finem post finem in infinitum. Potest etiam dici appetitus naturalis per se non est vanus summi potest, sed forte huius vel illius hominis singulariter. Ad humanam igitur. Infert vnum philosophus, dicitur ex antecedentibus quod appellatur correlatum.

ad illum pergere. & hoc probat exemplo sagittarij
 nit sibi signum. deinde dicit, Quod si ita est vt tal
 sit vehementer utilis. duo sunt facienda. Primum
 bere & definire ipsum vltimum finem, vt figura
 & designatur à pictore: alterum videre cuius art
 ratis sit, & ad quam pertineat tale bonum cognosc
 hęc duo declaranda Philosophus vtitur ordine p
 Nam primò declarat cuius sit, & ad quam scientia
 tatem pertineat cognoscere. Deinde in secundo r
 ius primi libri ostēdet quod primò propotuerat, sc
 fit ipse vltimus finis humanus, & describet ipsum.

10 {VIDEBITVR autem.} Hęc est secunda
 tuli: in qua ostendit cognitionem huius vltimi fin
 re ad scientiam & facultatem civilem, & eius esse
 Cognitio huius finis ad eam scientiam spectat, qu
 dominatur, & subit rationem architecturę respect
 facultatum. Sed scientia civilis est talis, ergo ad eam
 talis cognitio. Maior ex antedictis probatur, No
 scientiæ, & facultatis nobilissimus finis: minor
 Philosopho. Illa scientia quę imperat, & vtitur a
 77 liis, & artibus. est domina earum: & subit rationem
 cturę respectu aliarum. Sed civilis est huiusmodi
 est domina reliquarum actiuarum. Nam ad eam spe
 siderare quę facultas, & scientia est utilis reipub. &
 est utilis. Fert etiam leges, iubendo quis debeat q
 ediscere, & quousque. Ex quibus patet quod finis
 11 cultatis est summum bonum hominis. Idem est aut
 mum bonum hominis vnus & ciuitatis: est tamen
 tia, quia ciuitatis summum bonum diuinius &
 est, quàm vnus hominis. Nam illud assimilatur na
 mx causę: quę est vniuersalissima in dando, & ec
 do omnia. Postea quasi afferendo conclusionem d
 ista moralis scientia cum sit civilis quędam scientia
 sectare videtur, scilicet hoc summum bonum. No
 quod Philosophus duas condiciones posuit scien
 quę preest aliis. prima, vt sit domina maxime. se
 subeat rationem architecturę: & est. differentia

lib. v. f. 20 verso 74

Albertus Magnus

De Virtutibus herbarum. De Vir-
tutibus lapidum De Virtutibus ani-
malium et mirabilibus mundi.
Item paruum regimē sanitatis Sal-
de Sale.

MUSEVM
BRITAN
NICVM

Liber aggregationis seu liber secretorum
Alberti magni de virtutibus herbarum. De vir-
tutibus lapidum; et de virtutibus animalium
quorundam.

Prologus.

Sicut dicit philosophus in pluribus
locis. Omnis scientia de genere bo-
norū est. Veruntamen enim operatio
aliquando bona aliquando mala potest.
Scientia mutatur ad bonū et ad ma-
lum finem ad quem operatur. Et quo conclusū
tur duo: quorum unum et primum est. quod scientia
magicalis non est mala. namque per eius cognitio-
nem potest evitari malum et prosequi bonum.
Concluditur etiam secundum. quod ex quo effectus
laudatur propter finem atque vituperatur. etiam
finis scientie aliquando malus. puto quando non
ordinatur ad bonum vel ad virtutem. Et hoc se-
quitur quod scientia vel operatio: aliquando bona
vel mala. Quia igitur magicalis scientia seu co-
gnitio bona est ut presuppositum est et mala ali-
quantulum existit in speculatione rationum. et
in speculatione naturalium secundum quod ab an-
tiquis autoribus examinavi et percepi. primo et
egomet Albertus ut in pluribus veritatem inue-
ni et veritatem suppono qui ad aliqua ex christi-
anis libro et libro Alcoran. primo narrabo de qui-
busdam herbis. post de quibusdam lapidibus. et
tercio de quibusdam animalibus. et de virtuti-
bus eorumdem.

Uber primus de virtutibus quorundam herbarum.

Elitropia	Lilium
Artica	Miscus quartinus
Virga pastoris	Centaurea
Celidonia	Salvia
Prorinca	Meruena
Repta	Meliphilos
Lingua canis	Rosa
Fulqueamus	Serpentina

Prima herba vocat apud Caldeos Jeros. Apud grecos Manthuchiol. Apud latinos Elitropia. Cuius interpretatio dicitur ab elpos quod est sol et tropos conuersio quia conuersa est ad solē. Huius autē virtus mirabilis est: quia si colligat forte erant leone in augusto: et inuoluatur in lauri folio et simul addatur dens lupi et feratur: nullus poterit contra ferentē habere hoc loquēdi nisi herba pacifica. Et si ei aliquid fureretur et in nocte sub capite suo apponat videbit furē et omnes eius conditiones. Et iterū si predicta ponatur in aliquo templo ubi sint mulieres quorum conubiū parte sui frāgatur: nō poterūt exire de templo nisi deponatur. Et hoc vltimū probatū est et verissimum. Secunda herba vocatur a caldeis Royb. a grecis Olytib. a latinis vel gallicis Artica. hanc herbam tenens in manu cum millefolio securus est ab omni metu et ab omni fantasmate. Et si id ponatur cum succo sempuine et bngatur manus et residuo ponatur in aqua et aqua iteret ubi sunt pisces ad eius manus congregabunt et erunt ad piscellū. Et si extra hatur statim resiliunt ad loca propria ubi erant prius. Tercia herba a caldeis lordborot dicitur. a grecis almonot. a latinis virga pastoris. Herbam hanc ac-

cipe et cū succo mādragore distēpera : et da eant
bel alteri animali & impgnabitur i succo genere
et habebit fetū i suo genere. De quo fetu si acci-
piatur dens mamillaris et itigatur i cibo vel po-
tu oēs qui eni potabūt mori icipient bellū. Et cū
volueris delere da ei succum amantille .i. valerie
et fiet statim pax inter eos sicut prius.

Quarta herba a caldeis aquilaris dicitur: quia na-
scitur tēpore quo aquille faciūt nidos suos a gre-
cis dicitur Galis. a latinis Celidonia. Ista herba tē-
pore quo hērūdines faciūt nidos nascit quo etiā
aquille. Hęc herbā si quis cū corde talpe habuerit
deuicti omnes hostes oēs causas et oēs lites re-
mouebit. Et si p̄dicta ponatur sup caput infirmū
si debet mori statim cātabit alta voce. si nō lachri-

Quinta herba a caldeis Iterisi dicitur. (mabit.
a grecis bozar. a latinis pūentalis vel puinca.
Ista enī puluerisata cū hermbus terre circūuo-
lutus. et sp̄mus amorē inducit iter vici & v̄porem
si btatur illo i cibariis. Et cōpositio istoz cū ali-
quātulo sulphuris ponatur i stagno ubi sunt pi-
sces oēs moriuntur. Et si ad os b̄bali ponatur
statim crepabit per medium Et hoc expectum est a
modernis Si iterū dētā confectio ponatur i igne
statim conuertitur in liuidum colorem.

Sexta herba a caldeis vocatur Breyth. a grecis
Metus. a latinis nepta. Hęc herbā accipe & misce
cū lapide iuento i nido b̄ppupe auis & strices ven-
tre alicuius animalis & impgnabit & habebit fe-
tū i suo gēne nigerrimū. Et si eis ponat ad nases
statim ad terrā cadēt velut mortui post modicū ve-
ro spaci curabūt. Et si p̄dictū p̄positū i base apū
ponat nō fugiēt sed ibi p̄gregabūt apes & si de

eo apes submergantur & quasi moriantur & pre-
dicta confectione ponantur post modicum tem-
poris spacium ut p spacium hore recuperabitur
Nam et illud proporcionatur qualitati de p dte
& signum ad hoc est q si musce submerse i tepidis
ponantur post modicum spacium bita recuperabit.

Septima herba a caldeis Algeil. a grecis Dios.
a latinis lingua canis vocatur. Hanc herbam cu
corde ranicale et ei⁹ matrice pone ubi bis: & post
modicum spacium temporis congregabuntur om-
nes canes ville. Et si predictum sub pollice pedis
habueris omnes canes obmutescet nec poterit
latrare. Et si predictum in collo alicuius canis
posueris ita q non possit ore attingere semper
vertetur i circuitu ad modum volubilis rote do-
nec cadet in terram velut mortuus. Et hoc est vi-
timum expectum tempore nostro.

Octava herba a caldeis Manscla. a grecis ven-
tosni. A latinis vel galicis Jusquiamus dicitur
Hanc herbam accipe et misce cum realgalis: et
hermodatilis et pone in cibo canis rabidi statim
peribit. Et si succum eiuscum supradictis posue-
ris in cippo argenteo minutissime frangetur.

Et si supradictum cum sanguine leporis iue-
nis commiscueris & in pelle leporis consues. om-
nes lepores congregabunt ibi donec remotum fuerit

Nona herba a caldeis Anjo. a grecis amala. a
latinis Liliium vocatur. Si hanc herbam sole exi-
stente in leonis signo colligeris et cum lauri suc-
co commiscueris deinde sub fimo tepore aliquo
succum illum posueris fiet vermes. De quibus
si fiat puluis et ponatur circa collum alicuius:
vel in vestimentis suis nunquam dormiet vel dormi-

re poterit quousq; depositum fuerit. Et si predictam sub fimo posueris et de vermibus inde nascentibus aliquem videris statim inducetur ad febrem. Et si predictam ponatur in vase aliquo ubi sit lac bacce: et cooperiatur de pelle alicuius bacce vnius coloris omnes bacce amittent lac suum. Et hoc maxime expertum est tempore nostro a quibusdam sortilatoribus.

Decima herba a caldeis dicitur Luperar. a grecis Esiyphena. a latinis vero. Vescus querci. dicitur. et crescit hec herba in arboribus transforato arboris. Hec autem herba cum quadam alia herba que dicitur Martegon. i. Sulpium: quod admodum scribitur in lingua teuthonica. omnes feras aperit. Et etiam si supradictum compositum in ore alicuius ponatur et cogitetur de aliquo si debet accidere cordi infigitur. si autem non de corde resiliit. Sed si predictum ad arborem suspēdatur. cum alla hūmidinis ibi congregabuntur aues bene per quinque miliaria. Et hoc vltimum tempore meo est expertum.

Undecima herba a caldeis Esipylon dicitur. a grecis Orlegon. A latinis Centaurea vocatur. Hanc autem herbam dicunt magi mirabilem habere virtutem. Si enim adiungatur cum sanguine hūpape femelle. Et ponatur cum oleo in lucerna. oēs circundātes recedēt se esse magos ita quod vnus alteri credet quod suū caput sit in celo et pedes in terra. Et si predictū ponatur in igne stellis succētibus videbetur quod stelle currāt ad iuicē et debellant. Et si itez predictū cathaplasma ponatur ad nares alicuius pro timore quē habebit fugiet et behemster. Et hoc etiam expertum est.

Quoddecima herba a caldeis dicitur Colozio, vel colozio. a grecis clamioz. a latinis Salvia 2it est no-
me. Hec autem herba putrefacta sub fimo in vase vi-
treo procreat vel generat quaedam vermes vel auem
habentem caudam in modum merule: de cuius sanguine si
tragatur aliquis in pectore amittet sensum pro quin-
decim plus. Et si predictus serpens exburatur et ponatur
in cinis in igne statim fiet hirsutis conitru horribi-
lis. Et etiam si predictus pulvis ponatur in lapide et
accendatur videbitur quod tota domus serpentibus re-
pleatur. Et hoc ultimum est expertum a modernis.

Terciadecima herba a caldeis Diphanas dicitur
a grecis Dphionid. a latinis vero Meruene. Hec
autem herba ut referunt magi collecta sole existit
in signo arietis et coniectio cum grano peonie unius
anni caducos a malo morbo curat. Et si ponatur
in terra pingui post octo septimanas generabitur
vermes qui si aliquem tetigerit statim morietur.
Et si predictum ponatur in colubario omnes colubae con-
gregabuntur ibi. Et si pulvis illoz in sole ponatur
videbitur quod sol sit liuidus. Si autem ponatur in loco ubi
homines habitant vel iacetur inter duos amantes
statim fit lis vel malicia inter eos.

Quartadecima herba a caldeis Celapos dicitur
a grecis Carifin. a latinis Melisophilos. de qua
Macer facit mentionem. Hec autem herba collecta
videtur et coniecta cum succo cyperi unius anni po-
sita in pulmento facit pulmentum videri plenum
vermibus. Et deferentem facit esse benignum et
gratiosum et aduersarios deuincere. Et si vero pre-
dicta herba ligetur collo bouis sequetur te quo-
cumque ieris. Et si predicto succo corrigam vnicuique
de tertia parte sudoris hominis ruffi de sub asel

lis statim cingens crepabit per medium.
Quintadecima herba a caldeis Cartulin. a gee
cis quinq; folium. A latinis Serpentina vocat.
hec herba apud nos satis est nota. hec autem her
ba cum folio trifolij inhumata generat serpentes
rubeos et virides: de quibus si fiat puluis et po
natur in lampade ardente videbitur tibi copia
serpentum. et si sub capite alicuius ponatur: de
cetero non somniabitur sibi.

Modus autem operandi omnium pdictorū
est vt effectus bonus fiat in planeta bono
malus in malo. i. in horis et diebus eorū. Virtutes
herbarū. vii. secundum Alexandrum impera
torem. et has quidem virtutes habuerūt ipsi ab
influentia planetarum. Contingit autem bonam
quāq; percipere virtutē suā a superiorib; naturalib;.
Prima herba saturni que affodil; dicitur. Suc
cus eius valet ad dolorem renum et tiliarum et
datur patientibus dolorem. Radix eius cocta pa
rum Et demoniaci vel mulieri ipsam defecerūt
in lintheo mundo et liberātur nec demonē i do
mo patitur esse. et si ibidem fuerint producētes
dentes pueri & eam ferent sine dolore eos produ
cant. Et est bonum vt homo deferat secum de no
cte radicē q; non timebit neq; ledetur ab alijs.
Herba secūda solis dicitur. Poligonja vel corri
giola. Hec enī herba nomē suscepit a sole. nā est
multū generās. sic enī & hec herba est multos fa
ciēs nodos. hāc autem herbā alij appellauerunt
Alcone que est dom; solis. hec autē herba lauat
passiones cordis & stomachi qui attingit hāc her
bā habet virtutē a ligno suo & plura. Si q; aut suc
cū biberit facit eū multū coire. Et si q; deferat ra

dicem eius curat passiones oculorum. Et si aliquis
aliquam habuerit passionem portauerit secum non
superueniet ei passio oculorum. Iuuat enim freneticos
si eam secum deferunt in locis. id est in pectore. Iuuat
etiam peripulmonicos et facit eis bonum anhelitum. Et facit etiam ad fluxum sanguinis mulierum.
Herba tertia lune Chynostates dicitur. Succus
eius purgat exacerbationes stomachi thoracis et costarum.
quia ostendit se esse herbam lune. Flos autem huius
herbe purgat splenes magnos et curat ipsos. quia ista
crescit et decrescit sicut luna. Valet ad obtalmia et
facit acutum bismum et valet contra sanguinem
oculorum. Si radicem eius tritam ponas super
oculum. mirabiliter bismum clarificat. quia lumen
oculorum proprium quatuor misticiu substantie
lune. Etis confert malum stomachum habentibus
qui non possunt cibum digerere bibendo
succum eius amplius valet habentibus scropulas.
Herba quarta martis Arnaglossa dicitur. Radix
huius herbe valet dolori capitis mirifice quoniam
opinatur esse domus martis aries qui est caput
totius mundi. Valet etiam contra malas consuetudines
testiculorum et vlcera putrida et sordida quia
bortus est scorpis quia pars eius retinet spermam.
id est semine quod venit contra testiculos.
Herba quinta mercurii dicitur Pentasilum. a
quibusdam pendatalus ab alijs sepe declia a quibusdam
calipentalo. Radix huius herbe sanat plagas et duriciem
trita et emplastra amplius scropulas diluit
velociter si succus eius bibatur cum aqua. Sanat
etiam farringos et passiones pectoris seu dolores
si succus eius bibatur. Soluit etiam dentium
dolores et si succus eius ore ponatur omnes oris curat.

eat possidēs Et si q̄s secū deferat op̄ dat et auri
līā aplī⁹ si quis vult a rēge vel a principe peto-
re aliqd̄ copiā dat eloquētie si secū eā habeat et
obtinebit qd̄ voluerit. Valet etiā i lithiasi et di-
sūria succus eius bibitus.

Herba sexta iouis dicitur Acharonita a quibus-
dam autem alijs iusquamus. Radix eius posita
super bubones eos dispergit et obseruat locum
a p̄heleginone. si quis autē eam portauerit ante
q̄ passio ei superueniat nūq̄ bubonem habebit
Confert etiā radicē eius podagredum ponitur
t̄rita super locum patientis Et hec quidem ope-
ratur virtute signorum habentium pedes vel ha-
bentium aspectum super pedes et succus ei⁹ pas-
sionibus quoniam iupiter tenet ep̄as similiter
confert multum valentibus coire et est utilis ut
eam deferant secum volentes diligi a mulierib⁹
facit enim diferentes letos ac delectabiles.

Septima herba veneris dicitur p̄stercon. a qui-
busdam hyperobora. idēst herba colūbaria et her-
uena. Radix huius herbe positum super collum
sanat scrophulas et per ocidas et bubones collis-
et staphiliō. i. vrine destillationē et ismō si pona-
tur ēplastrū et est cōptū passionib⁹ istis loci Sa-
nat etis fūgas. i. scissuras & d̄dilomata. i. durici-
es que nascunt in ano & emoropdas. Si succus
eius cū melle in aqua cocta bibatur subtiliat
ea que sunt in pulmone & facit bonum anhelitū
nam detinet pulmonem. Valet etiā multum
in feconditia. i. coitu quia succus eius auget mul-
tum sperma cum q̄s vult coire addit ad deside-
riū ei⁹ & maior h̄t⁹ ipius herbe ē q̄ si q̄s eā porta-
uerit ē mltū potēs i coitu veritū nō ceneat aliqd̄

aliud super se nisi istā herbā tm̄. Si q̄s ponat eā
 in domo vel vineas in terris habundāt habebit
 redditus. Ap̄lius radix ipsius valet oībus illis q̄
 volunt plantare vineas vel arborēs. Et infātes
 portātes ipsā erunt bene disciplinati et amātes
 doctrinā et erunt leti. Confert etiā posita i pur-
 gationibus et repellit demones omnes. ¶ Pre-
 dictas tñ herbas a. r̄. die lune vsq̄ ad. r̄. r̄. i. ci-
 piendo collectionē ipsā leuare a mercurio per to-
 tā hōrā diei et euellendo fac mentionē passio-
 nis et rei. Si nomina passionē vel rē ppter q̄ ip-
 sā accipe herbā. loca tamen ipsā super frumētū
 vel ordeum et ea btere ad opus tuum postea.

¶ Explicet Albertus magnus de
 virtutibus herbarum

Secundus liber Alberti de virtuti-
 bus lapidum quorundam.

Quam iam dictum sit de virtutibus herbarū
 quorundam et de modo agendi. Nunc in pre-
 senti capitulo dicendum est de lapidibus et con-
 sequenter de quibusdam eorum effectibus. & qua-
 liter possunt accipi mirabilium opera.

Magnes	Celiotes	Quiriti.
Obthalmius	Corallus	Radianus
Onix	Ippercol	Urtices
Cristallus	Crisolitus	Lazuri
Feripēdam⁹	Elitropia	Smaragdus
Silopces	Calcedonios	Iris
Topacion	Celedoni⁹	Balasta
Nephites	Bagatus	Baliates
Aballon	Bena	Draconites
Adamas	Fluinos	Echites
Agates	Tabuces	Epistretes

Allectorius
Elmondus
Amaticus
Bicillus

crisoletus
Beratiden
Ricomai

Jacinctus
Dites
Saphirus.
Sannus

Si vis scire utrum mulier tua sit casta accipe lapidem qui magnes vocatur. est autem ferruginet colozis et inuenitur in mari indico et aliquando in partibus theothonie in illa prouincia que francia orientalis vocatur. Suppone ergo lapidem hunc capiti mulieris si casta est ipsa maritus amplexabitur. Si autem non statim cadit a lecto. Ad hoc autem si lapis iste ponatur super carbones in quattuor angulis domus dico tritus et super carbones specus dormientes fugiet edes: et relinquent totum et tunc possunt fures recipere totum quod volunt.

Si vis fieri inuisibilis: accipe lapidem qui dicitur Obtalmius et inuolue in folio lauri. Et dicit lapis obtalmicus cuius color non nominatur. Nam multorum colorum. Et est hic talis virtutis quibus circumstantium execat bel adortat. et ideo vocatur prouius latronum. constantius autem pugno clauso reddebatur per eum inuisibilis.

Si vis incitare tristitias timores: et fatalias terribiles atque lites accipe lapidem qui vocatur Onix qui est nigri coloris et inuenitur melius genus eius repletum albis venis et venit de india in arabiam. Et si collo bel in digito suspendatur excitat statim tristitias in homine et errores: et etiam in somno excitat fatalias terribiles etiam lites. Et hoc apud modernos est experitum.

Si vis comburere manus alicuius sine igne. ad hoc et fugare arteticam. accipe lapidem qui vo:

ratur. Feripendamus qui est flauis coloris: qui si
suspendatur collo alicuius curat arteticam. Et
iterum si lapis iste fortius stringatur statim adu-
rit manu et imo leniter et suauiter bult palpari
Si bis accendere animum alicuius ad gaudia et
eius ingenium acuerit, accipe lapidem qui Silo-
nitos vocatur et nascitur in gremio testudinis i
dico: et esse varium dicitur albo/rubeo/purpu-
reoq; colore. Alij dicunt hunc esse viridem: et in
persie partibus inueniri et dicunt etis crescentē
luna crescente et econuerso. Et addunt philoso-
phi antiqui q; si gulletur confert pre scientiam
quorundam futurorum si sub lingua ponatur p
cipue prima luna vna hora tamem habet virtutē
imo autem luna existente decima habet hanc vir-
tutem in prima hora vel decima. Modus autē or-
dinis q; cum sit sub lingua si cogitetur de aliquo
negotio vtrum debeat fieri an non. Si fieri de-
bet cordi tenaciter infigit ita q; auelli non potest
Si autem non cor ab ipso resilit. Ferunt etiā phi-
losophi q; curat ptificus debiles.
Si bis bt aqua buliens statim exeat manu imis-
sa, accipe lapidem qui Topacion vocatur a copa-
lis insula vel quia auri similitudine protendit, et
sunt due species, vna est oino similis auro & hec
picioflor est. Alia species est crocea magis tēsi-
lis coloris q; sit aurū hec est bilior. Exptū autē est
i nro tēpore q; si i aqua buliente mittat defluere
facit q; statim manu imissa extrahitur. Et hoc facit
dn⁹ de fratrib⁹ nris parisiue. Valet etiā contra
emothoricā & climaticā vel lunaticā passionem.
Si bis bt aliquis non sētiat dolorē nec cruciet,
accipe lapidē q; dicit Mephites a ciuitate q; dicit

mephis. Et est hic lapis virtutis ut dicit aarob & hermes qd si teratur et aqua miscatur et detur potus illi qui deberet vni bel aliquas cruciatus pati. tantam inducit ille potus insensibilitatem qd non sentiat patiens penam neq cruciatum.

Si vis ignem perpetuum et extingubilem facere. accipe lapidem qui dicit abaston & est ferrei coloris & plurimum in arabia reperitur. Si enim lapis ille accendatur nunq poterit extinguere: eo qd habet naturam lanuginis que pluma salamandris vocat cu modico huiusmodiunctuosi piguis inseparabilis est ab ipso id fouet igne accensum i eo.

Si vis vincere hostes. accipe lapidem qui vocat Adamas. et est coloris fulgentis durissimus. ita qd non potest frangi nisi sanguine hirce et nascitur in arabia bel cipro. Et si sinistro lateri alligetur: valet contra hostes et insiniam et indomitas bestias & venenosas & feros. homines & iurgias et rixas et contra venena & incursum fantasmatum et quidam vocant cum dyamantem.

Si vis ipetrare aliquid ab aliquo. accipe lapidem qui allectori dicitur & est lapis gallinacei bel galli et est albus nitens ut cristallus: et extrahitur de ventriculo galli bel gallinacei postq fuerit castratus ultra annum quartum ut qda dicit post anm extrahit: melior est q extrahit de gallo decrepito. Et ad qritate fabe erexit a benere grati reddit & constat sub lingua acceptu siti extinguit. et hoc vltimu tpe nostro expertum est & subtiliter percepti.

Si vis de dicere bestias et oia sonia interpretare & de futuro prophetisare. accipe lapidem qui est monod dicitur bel almadus hanc coloris est omne venenu extinguit & facit vincere aduersarios et pro:

phetizationem dat et interpretationem omnium
somnia et enigmata intelligere facit.

Si vis habere bonum intellectum i sensibus et
non posse fieri ebrius accipe lapidem qui amati-
sus dicitur. et est purpurei coloris et melior na-
scitur in india: et valet contra ebrietatem et bo-
num i scribilibus dat intellectum.

Si vis deuincere hostes et fugere lites accipe la-
pidem qui vocatur Berillus et est pallidi coloris
lucis transparentis de limphe. fer tecum vt vin-
ces omnes lites et hostes fugabis .reddetqz ini-
micum mitem in moribus efficacem. reddit pote-
statem sicut dicit aaron. etiam dat bonum intel-
lectum in scribilibus.

Si vis diuinare de futuris. accipe lapidem q vo-
catur Delonites. et est purpurei varqz coloris
et inuenitur i corde testudinis. Si quis autē hūc
lapidem sub lingua gustauerit diuinabit et pre-
dicet futura. Veruntamen non habet virtutem
nisi luna prima cum fuerit accensa & crescēs mo-
noptes in ultimo descendente: sic vult aaron de
virtutibus lapidum et herbarum.

Si vis pacificare tempestates: et flumina per-
transire. Accipe lapidem qui vocatur corallus &
est rubeus aliūqz albus et est expectum q statim
restringit sanguinem: et portatus pellit stulti-
ciam et prehibet sapientiam. Et hoc quibusdam
tempore nostro expectum est. et valet contra tem-
pestates et pericula fluiuorum.

Si vis accendere ignem. accipe cristallum et po-
ne iuxta circulum solis. i. contra solem et appo-
ne iuxta aliquid cōbustibilis et statim lucēte sole ca-
lido allicet ignē et si cū melle potatus lac dabit.

Si vis acquirere sapientia et fugere stulticia accipe lapidem qui vocatur crisolitus & est lucide biditatis positus in auro pellit stulticiam et sapientiam confert.

Si vis ut sol appareat sanguineus. accipe lapidem qui elitropia dicitur & est viridis similis quasi smaragdo & est resperfus sanguineis guttis. Hanc elitropia appellant nigromantici proprio nomine gena babilonicum quod si angatur succo herbe eiusdem nominis. & in vas plenum aqua mittatur facit videri solem sanguineum sicut videtur eclipsis cuius causa est quod totam aquam ebullire facit in nebulam que inspissando aerem impedit solem videri nisi quasi rubellum inspissato colore post modicum recedit illa nebula rotando quasi per guttas pluuie. Oportet autem hoc ut fiet quod sit quoddam carmen sacrum in quibusdam caracteribus et sicut accepti principes si diuinando quedam predicant propter quod templorum pontifices isto lapide maxime utebantur in festis ydolorum. Etiam gestatum hoc reddit hominem bone fame et icolumen & longe vite. Dicitur autem a philosophis antiquis quod unctus herba sui nominis ut perditur potest virtutes inueniri plures in ethiopia / cypro / aethiopia. **S**i vis effugere illusiones omnesque fantasias & omnes causas vincere accipe lapidem qui Calcedonos dicitur. et est pallidus fuscus et aliquantulum obscurus. Si hic perforetur et cum virtute lapidis qui sineris dicitur collo suspendatur. Valet contra aduersarios virtutesque corporis conservat. et hoc vltimum expertum est moderno tempore. **S**i vis esse gratus et placens hominibus. accipe lapidem qui celidonium dicitur ex eo est niger & rus-

fus et de ventre hyrundinis extrahitur ruffus in
uolutus panno lineo bel coreo bitulino. sub fini
stra ascella portatus valet contra insaniam & an
tiquos morbos & languores contra litergiricam
passionem et contra epidimiam. Euar refert qd ille
lapis hominem facit facundum & gratum et pla
centem eum reddit. Riger autē valet contra fe
rum et iras & ad fine concepti producit negoti
Et si inuoluitur in folijs celidonie dicitur obfu
scare visum et debet extrahi mēse augusti: et be
frequenter duo i hna hyrudine sueniūt lapides.
Si vis est: victoriosus contra aduersarios. acci
pe lapidem qui dicitur Bargates & est diuersi co
loris et dicunt antiqui philosophi fore expertū i
Alcide p̄cipe qd diu eū portauit sp̄ habuit victo
riā & est lapis diuersi coloris sicut pellis capole.
Si vis prescire futurum aliquid. accipe lapidem
qui vocatur gena qui est sicut d̄. a bestia et pone
sub lingua tua et sicut aaron et antiqui philoso
phi dicunt qd diu si te numeris diuinando predi
ces futura. nec aliquo modo errabis diuinando.
Si vis ut fiat bestis incōbustibilis. accipe lapidē
qui histinos vocatur. qui ut dicit Isidorus simi
lis est croco et in partibus hispanie inuenitur. &
iste lapis silabilis est propter ventuositatem i ip
sitate factam iuxta gades herculis et si de eo fi
et bestis nullo modo potest hui sed de igne nitet.
Et huius speciei dicūt quidā Carbiculū album.
Si vis gratiā habere & honore accipe lapidē qui
tabrices vocat & est similis cristallo & de hoc refe
runt antiq̄ philosophi ut euar & aarō qd eloquenti
am et gratiam prestat et honorem. Et cum hoc di
citur qd curat omnem ydropisim.

Si bis fugare fantasmata & stulticiā accipe lapī
dem q̄ vocatur crisolīt⁹ & est idē virtute est arte;
nico vt dicit aard & euap i libro de naturis herba
rū et lapidū. In auro posit⁹ & gestat⁹ fugat stul
ticiā et fantasmata compellit. sapientiā etis cō
ferre perhibetur et valet contra timorem.

Si bis iudicare cogitationē & oppiniones alio
rū accipe lapidē q̄ vocatur geratides & est nigri co
loris et teneatur in ore facit etis gestantem hy
larem et gratiosum apud omnes.

Si bis habere victoriam et amicitiam. accipe la
pidem qui vocatur nichomai & est idem q̄ alaba
strum & est de genere marmorum & est alb⁹ nitēs
Et de hoc fiunt bnguenta ad sepulchra mortuoz

Si bis vt homo dormit tibi dicat quiescit. ac
cipe lapidem qui vocatur Quiris & tuenit lapis
iste in nido bppupe. & est lapis iste lapis p̄ditoz.

Si bis aliqd ab aliquo impetrare. accipe tecum
lapidem qui vocatur radianus. & est lapis niger
translucens qui cū capita gallozum dantur co
medere formicis inuenitur post tempora multa
in capite gali & est idem q̄ lapis tonatids.

Si bis facere q̄ canes nec venatores possūt no
cere alicui animali qd̄ venat. pone corā ipso lapī
dē q̄ vocat Liperi⁹ & statim id ad lapidē curret. Sic
enim lapis inuenitur in libia & omnes bestie cur
runt ad istū lapidē tanq̄ ad suum defēsozē pro
hibet ei ne canes vel venatores noceāt eis.

Si bis p̄hurete man⁹ alicui⁹ s̄n igne. accipe lapī
dē q̄ vocat vices quē p̄ dicitur p̄ncipē ap̄ū qd̄
est ignis & est vt ignis hunc lapidē si quis strin
git fortiter statim adurit manū velut combus
tatur igne materiali quod est mirabile.

Si bis curare melancolliam vel quartanam in aliquo accipe lapidem qui dicitur lapis lazuri similatur enim coloru celesti sunt intus corpuscula aurea. Et est certum et expertum q̄ curat melancolliam et quartanam.

Si bis acuire ingenium alicuius vel opes augete suas et etiam futura predicere. accipe lapidem qui smaragdus dicitur et est mundissimus translucens et planus vel flauus est melior. & aufer de nidis griffonum et confortat et conseruat Et gestatus facit hominem intelligere memoriam bonam conferet auget opes deferentis. et si quis ponat sub lingua sua statim prophetabit.

Si bis facere irim apparere. accipe lapidem qui vocatur iris et est albus ad modum cristalli quadratus seu cornua habens. Si iste lapis ponatur in radio solis statim reflectendo facit apparere irim in pariete vel in muro.

Si bis lapidem dnum qui non q̄ calefiat. accipe lapidem qui dicitur Galasia et est huius grandinis figuram & colorem et duriciam habet adamantis. Si lapis iste in igne ponatur fortissimo non q̄ calefiat. et est causa quia habet poros ita constructos q̄ calor ingredi non potest corp⁹ lapidis. Dicit enim aaron et euar q̄ lapis iste gestatus mitigat iram/luxuriam/et ceteras alias passiones.

Si bis scirebetrum broz iaceat cum aliquo alio amaro. accipe Galates lapidem sic appellatum qui est idem cu catagre. & inuenitur in libia & britania. est q̄ duplicis coloris scilicet nigri & crocei et inuenitur glaucus tendens ad palliditate. curat ydiopisim & fluentes dentes confirmat. et dicit Aui. q̄ si lapis iste teratur & lanetur sine laua

tura detur alicui mulieri si virgo non sit statim b: i
nabit. si virgo non.

Si bis hostes deuincere. accipe lapidem qui dicitur
Draconites a capite draconis. et si de viuo
lapis extrahatur valet contra omnia venena et
ferens eum i sinistro brachio oēs hostes deuicet.

Si bis amorem generare inter aliquos duos. ac
cipe lapidem qui Echites dicitur. a quibusdam di
citur Aquileus quia aquile in nidis suis hos col
locant. purpurei coloris est et inuenitur iuxta lit
tora oceani et aliquando in persia. et in se sem
per continet alium lapidem qui i ipso sonat quā
do mouetur. Fertur ab antiquis philosophis q
hic lapis sinistro brachio suspensus conciliat amo
rem inter virum et uirginem. confert pregnantib9
aborum impedit. periculum perterritiois mi
tigat et caducis dicitur valere. Et sicut dicitur cas
dei si in cibo sit. venenum et lapis predictus po
natur in eo prohibet ne cibus ille possit degluti
ri. et si subtrahatur statim deglutit hoc vltimum
a quodā fratru nōz scilicet examinari vidi.

Si bis reddere hominem tutum. accipe lapidem
qui Terpistrices nuncupatur. i mari generatur
rutilans est et rubicundus. et dicitur in libro Al
chorat si aī cor gestatur hominem reddit tutum
et omnes compescit seditiones. Dicitur etiā cō
pescere locustas/ volucres/ nebulas/ grandines
ac tempestatem a fructibus terre. Et est expertū
a philosophis modernis & a quibusdā fratrum nō
rū q̄ oppositus radio solis radios igneos emit
tit. Item si lapis iste in aquam bulientem ponat
statim cessabit buliri et post modicum refrigeret.
Si bis ut peregrini pergāt tuti. accipe lapidem

qui vocatur iacinctus multo rufus est coloris. biridis
autem est melior et habet venas rubeas & vult i ac-
gento collocari & in lecturis quibusdam dicitur
quod eius sunt duo genera. aquaticus & saphirinus. Aquati-
cus flauus est albescens Saphirinus autem flauus per-
lucens valde nichil habens aquositatis. et hic est
melior. Et de hoc scribitur in lecturis philosopho-
rum quod digito vel collo gestatus redit peregrinos tu-
tos & gratos hospitibus. Et sonum puocat propter su-
am frigiditatem & hoc proprie habet saphirinus.
Si vis seruari a diuersis casibus & pestiferis mor-
tibus. accipe lapidem quem Diutius vocat cuius tres
sunt species. una nigra. alia viridis tertia cuius altera
pars est aspera. altera plana. et color eius quasi
fovilamina est. sed biridis habet maculas albas.
Hic lapis gestatus preseruat aduersis casibus
periculis mortis.
Si vis conciliari pacem. accipe lapidem qui vo-
catur saphirus qui venit ab oriente in indiam &
flauus est melior qui non est tam lucidus. pacem
creat et concordiam. purum & deuotum ac deum
animam efficit. animum confirmat in bonis & ho-
minem refrigescere facit in steriori ardore.
Si vis curare vertiginem. accipe lapidem quem sanus vo-
catur a sanua insula mentem deferens consolidat allu-
gat & manum putientis impedit partum et ipsum
continet in ventre idcirco prohibetur in re tali
ne lapis iste mulierem tangat.
In libro mineralium in aaron & euar multa si-
mila et alia inuenies.
Modis autem agendi in his in hoc consistit: ut
profectu bono deferens sit mundus ab omni cor-
poris pollutione.

Cadetur dicere **S**idorus Amacam habere in capite lapidē nobilissime virtutis & est albi coloris quē qui tritū dederit bibere straguriosi perfecte soluit urinam et breuiter sanat. Item soluit quartanā. Item tollit albuginem oculorū Item si mulier pregnantis cum portauerit sup se non amittet fetum. Item valet p̄ficis caro ipsarū cocto et comesta Item puluis ipsarum bisarū cum corticib⁹ confert sicubus et cum aliquibus granis piperis scilicet sicubus et tondilomatibus quā nascuntur in ano. Similiter ipse crude cum corticibus pistate r̄spunt apostemata matura.

Liber tercius Alberti magni et est de virtutibus animalium quorundam.

Qum superius dictum sit de quibusdam effectibus causatis virtute lapidum quorundam et de eorum mirabili efficacia siue operatione.

Nunc dicendum est in isto presenti capitulo de quibusdam effectibus causatis a quibusdam animalibus.

A quila	E rperiolus	P ellicanus
C atello	L eo	C orvus
B ubo	F oca	M iluus
H ircus	A nguilla	T urtur
C amel⁹	M ustella	T alpa
L epus	C ippupa	M erula

Aquila auis satis nota. a caldeis. Atnorat dī a grecis. Ambicus Refert aaron & euar quod mirabilem habet naturā siue virtutē quod si ei⁹ cerebri pluerit & cum succo cicute misceat hoc come

dentis statim se capiet per capillos nec se dimittent donec accentum portauerit. Huius autem effectus ratio est. quia cerebrum illud calidissimum est. ita quod generat virtutem fantasticam obturando meatus per foramen.

Tasso est animal satis notum. A caldeis enim vocatur araya. A grecis vero Digalo dicitur. De hoc enim dicit aaron quod si pedes eius ab aliquo ferrentur nunquam verberabitur sed semper progredi appetet. Item gestans pedes eius semper vincet et ab inimicis suis timebit. Et dicit quod dexter eius oculus in corio lupi inuolutus reddit hominem placentem gratiosum et benignum. Et si ex predictis rebus fiat cibus vel puluis in cibo alicui datus multum diligetur ab eo. Hoc autem ultimū tempore nostro expertum est. Et si predicta confectio ponatur in fimo sicut vermes venenosi de quibus si aliquis comederet et statim dormiet et non poterit excitare donec suffumigetur aristologia et masticia.

Bubo est avis satis nota. que a caldeis magi dicitur et a grecis Hysopus. Huius avis mirabiles sunt virtutes. Si enim cor eius cum dextro pede eius super dormientem ponatur statim tibi dicit quicquid fecerit et quicquid ab eo interrogaueris. Et hoc a fratribus nostris est expertum moderno tempore. Et si hoc iterum sibi ponat quis sub ascella nullus canis ei latrabit sed obmutescet. Et si coniunctio predictorum cum ala sua suspendatur ad arborem aves congregabuntur ad arborem.

Hircus est bestia satis nota. a caldeis erbichi. A grecis vero massap appellatur. Si sanguis eius accipiat tepidus cum aceto et attentionis succo simul cum

bitro buliat reddit bitru molle ad modu paste.
poteritq cōtra muru bel parietē pici nō frange-
tur. Et si p̄dictū cōpositū i base ponat: et de hoc
bngatur facies. res mirabiles & horribiles appa-
rebunt & videbitur ei q̄ debeat mori. & si p̄dictū
in igne ponatur & si ibi sit aliquis caducus appo-
sito laude magnete statim cadet ad terram sicut
mortuus. Si ei datur aqua anguillarum ad po-
tandum statim curabitur.

Camelus est animal satis notum. a caldeis enī
Chpboi. a grecis Iphi vocatur. Si eius sanguis
supra caput ponatur in pelle stellidōis stellis lucē
tibus videbitur q̄ ille sit gpgas & q̄ eius caput sit
in celo & de hoc habetur in libro Alchorat ab her-
mete. et similiter si ex hoc aliquis comederit sta-
tim eribit de sensu & si lucerna eius cum sangui-
ne uncta accendatur videbitur q̄ omnes homi-
nes circumstantes habeāt caput cameli dū tamē
non sit lumen extrinsecū alterius cande-
le.

Lepus est animal satis notum. a caldeis bete-
rellum. a grecis vero Onolosam vocatur. Huius
virtus mirabilis refertur. Dicit enī euar & aarō
q̄ pedes eius uncti cum lapide alias capite me-
rule mouent hominem ad audaciam ita q̄ nō ti-
met mortem. et si sinistro brachio alligetur pget
quo voluerit et tutus redibit absq̄ periculo & si
cani detur ad comedendum cum corde mustelle:
de cetero non hociferabit etiā si interficietur.

Serpentis est alal satis notū. Unguis ei⁹ si cō-
burat & solidet edet i cibo alicui equo nō come-
det p̄ tridū & si p̄dictū ponat cū aliquātulo tre-
bētū erit lucidū & scdo fiet quasi nubes & si quis si-
p̄ciat i aquā aliquātulū fiet tonitruū horribile

Heo est animal satis notū. a caldeis Alam⁹bo:
ca. a grecis Beruch si ex ei⁹ pelle fiant corrigie
precinct⁹ ex illis non timebit hostes si de ei⁹ car
nibus q⁹s comederit & de eius aqua biberit p tres
dies curabitur a febre quartana. et si eius ocul⁹
sub ascella ponat⁹ vel portet omnes bestie inclina
to capite versus p⁹ma terga fuge dabūt.

Hoca est em piscis satis notus. A caldeis danla
bur. A grecis em labor d⁹ siue appellatur. Hic pi
scis est diuerse nature. Si em lingua ei⁹ accipia
tur et etiā cū aliquantulo de corde eius in aqua
ponatur. pro certo cōgregabūt⁹ ibi pisces. Et si
sub ascella portaueris. nullus in iudicio cōtra te
victoriā habere poterit: sed iudicē benignum et
suauē habebis.

Anguilla est piscis satis notus. Huius autem
prout bult euar et aarb mirabiles sunt birtutes
Si enī moriat defectu aque. corpore integro re
manēte. et accipiat acetū forte et misceat sāgui
ne bulturis & ponat sub fimo in aliquo loco. oēs
quotquot fuerint recuperabūt vitam sicut pri⁹
habuerunt. Et verm⁹ eius anguille extrahat &
in predicta cōfectione ponatur per mensembnū
verm⁹ mutabit in anguillā nigerrimā: de qua si
quis comederit morietur.

Mustella est aial satis notū. Si cor hui⁹ aialis
comedat adhuc eo palpitante facit scire futura
et si de corde cū oculis et lingua canis aliquis co
medat statim amittet vocem.

Uppupa est auis satis nota. A caldeis Boxi di
cta. et a grecis Jlon. Oculi eius gestati faciunt
hominem gratiosum. Et si oculi eius ferantur

coram pectore oēs eius inimici pacificabuntur.
Et si caput eius in bursam tuam habueris non
poteris dēcipi ab aliquo mercatore. Hoc autem
expertum est a fratribus nostris hodie

Dellicanus est avis satis nota. a caldeis **Uol-**
tri. a grecis vero **Philatibocatur.** Huius enim
avis virtus mirabilis est. Si enim eius pulli in-
terficiantur dū tamen cor ipsorum pulloꝝ nō
frangatur: et de eius sanguine accipiatur et te-
pidus in ore pulloꝝ ponatur: statim sumunt
bitam sicut prius.

Si enim suspendatur ad collum alicuius avis
semper volabit donec cadet mortua. Et si dex-
ter eius pes ponatur sub fimo calido / post tres
menses ex humore et calore quem avis habet ge-
nerabitur viua et mouebit se. Et hoc etiam te-
statur hermes in libro alchorat et **Plinius.**

Coruius est avis satis nota. et eius virtus mi-
rabilis ut refert euas et aaron. Si enim oua ei⁹
coquantur et iterum in nide ponantur / statim
coruius procedit ad mare rubrum in quadam in-
sula ubi est aldozicus vel alodrius sepultus: et af-
fert lapidem quendam quo tangit oua sua et sta-
tim sicut cruda sicut prius erant mirabile enim
est valde oua cocta recitare. Si autem lapis iste
supponatur in anulo supponēdo sibi solum lau-
ri et tangatur binctus cathemis vel ianua clau-
sa statim soluetur binctus et aperitur ianua.
Et etiam si lapis iste ponatur in ore dat intelle-
ctum omniū aurium. Cuius autem lapis est indi-
cus quia in india reperit secundū quosdā & aliqñ

in mari rubro. bartholomeus coloris est & facit omnes iras
oblivisci. sicut supradiximus de eodem lapide.

Quilvus est avis satis nota. a caldeis **Belicus**.
a grecis **molos** dicitur. Si caput eius accipiatur et fe-
ratur ante pectus dat honorem et gratiam oim
mulierum. Et si suspendatur ad collum galline:
nunquam cessabit currere donec deponat illud. Et
si eius sanguine innugatur trista galli de cetero
non cantabit. In genibus eius invenitur quidam
lapis si inspicatur subtiliter. qui si ponatur in ci-
bo duorum inimicorum fient amici & erit pax op-
tima inter eos.

Turtur est avis satis nota. a caldeis dicitur **Mur-**
ib. a grecis **psilax**. Si cor huius avis feratur in co-
co lupi nunquam de cetero habebit ferens appetitum
lucrandi. Et si cor eius comburatur & supra ova
alicuius avis ponatur nunquam de cetero eis potest
generari fetus et si pedes eius suspendantur ad
arborem de cetero non fructificabit. Et si eius sa-
nguis cum aqua talpe decoctus unguatur locus pilo-
sus et equus cadent nigri capilli.

Talpa est animal satis notum. Huius animalis
virtus mirabilis ut refertur a philosophis. Si
pes eius involuatur in folio lauri et ponatur in
aure equi ipse fugiet pro magno timore. et si in ni-
do alicuius avis ponatur nunquam ex ovis illis eri-
bit fletus. Et si talpas fugere volueris pone eam
in olla et sulphur binum accensum et ibi conue-
nient omnes alie talpe et aqua decoctionis ipsi-
us dealbat equum nigrum.

Merula est avis satis nota et est eius virtus mi-
rabilis quia si penne ale eius dextre suspendan-
tur in medio domus cum filo rubeo quod nunquam flue-

est in visu nullus poterit dormire i illa domo do
nec deponatur. Et si cor eius ponatur sub capite
dormientis & ab eo queratur omnia dicet que se
cerit alta voce, et iterum si in aqua putei ponatur
cum sanguine bippupe et commiscatur. postea
bnguantur inde tempora alicuius statim infirma:
bitur usque ad mortem

Modus agendi omnium predictorum ut effectus
bonus sit et utilis est quod fiat sub plancta be
niuolo. ut ioue et venere Et in malo effectum sub
planctu maliuolo. ut saturno & marte Et hoc est
sepe diebus eorum et horis suis Si quis autem hoc
recte fecerit proculdubio veritatem & utilitatem
et in partem efficaciam inueniet in predictis sicut se
pius vna cum nostris fratribus temporibus nostris
suis expertus & vidi. Consideret hic igitur qui pre
dictorum copiam inueniet possidere vel dum effi
cacia & virtutem utrum se habeant in effectum bo
no seu sui contrario. quod bona sub beniuolo plane
ta experiantur et mala sub maliuolo et inueniet
quod dictum est. Nam si in suis contrariis fierent
ut bonus effectus in signo maliuolo vel e contra
impediretur virtus et effectus eius propter sub
contrarium. et sic bona & vera suspenderentur. Et
demum enim quod plurimos falli in certis ac veris quod
si signorum vel temporum qualitates agnoscerent
et custodirent in supradictis voluntatem conse
querentur et effectum.

Videtur dicere Isidorus quod cinis rane magne su
per se portatus ad sonas valde retinet fluxum mestrui
oribus. et si phatide si ligetur ad colli galline non exi
bit sanguis ex ea vel ex alio animalis. Item disceparatus
est aqua ex eo bngat non animalis nascent inde pili.

Si quis enim cor canis in sinistra parte porta
uerit omnes canes obmutescunt. Si quis oculu
dextrum lupi ligauerit in manica dextra homi
nes neque canes ei noscere poterunt &c.
Et ut omnia que superius dicta sunt et etiam
docent inferius que astrologi peritia non habent ad
effectum sui desiderii facilius possint accommo
dare. Primo notabis quod hora sumit dupliciter. ut
delicet equalis et inequalis. Hora equalis est ho
ra horologi que semper equalis existit. Inequa
lis autem consideratur secundum quod dies maiorantur vel
minorantur. nam semper astrologi considerant
tempus quo sol stat supra horizonta sua et illud
vocat diem vel arcum diurnum et viceversa no
ctem. Id autem tempus quod diem appellat in partes
diuidunt quatuor. equales que sunt hore eiusdem di
diei. et quicquid de die die de nocte opposito mo
do intelligas. Et ut clarius percipias ponam us
que sol emergat horizontum hora octaua horolo
gij. habemus usque ad occasum sexdecim horas horo
logij. quas multiplicemus per quadraginta. puta
quadraginta sunt minuta cuiusque hore horolo
gij et habemus noningenta sexaginta minuta
que diuidamus per duodecim. prout duodecim
sunt hore diei applicando cuiuslibet hore sua por
tionem et habebimus tunc octuaginta minuta
hore. qualibet ergo hora talis diei habebit octua
ginta minuta. que capient horam unam et unum
tertium hore horologi et toto illo tempore con
siderabitur dominus planete illius hore quem ad mo
dum infra scripta tabula demonstrabit.
Quelibet hora sue noctis non habebit nisi qua
draginta minuta quod si de reliquis suo modo in